
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 08/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2013, n. 2345
 
Attuazione DGR 1777 del 29/09/2013 “Piano Strategico Regionale per lo sviluppo della Banda Larga in
Puglia - Linee indirizzo misure per immediata attuazione della banda ultra larga a favore dei cittadini
pugliesi”. Adesione Misura “Aiuto di Stato SA. 34199 (2012/N) - Italia. Piano digitale - Banda Ultralarga”.
Approvazione schemi di accordo di programma e di convenzione tra MISE e Regione Puglia.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Ricerca Industriale
e Innovazione e confermata dall’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 - PAC e dalla
Responsabile dell’Asse I, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO che
- l’attuale quadro strategico comunitario e nazionale individua i temi dell’Agenda Digitale come basilari
per la competitività, l’inclusione sociale e l’occupazione e, con specifico riferimento alle infrastrutture a
larga banda, riconosce come fondamentale l’obiettivo della Strategia Europa 2020, per una crescita
sostenibile, inclusiva ed intelligente, di portare la banda larga di base a tutti i cittadini europei entro il
2013 nonchè di assicurare che entro il 2020 tutti gli europei dispongano di connessioni superiori a 30
Mgbit e che almeno il 50% delle famiglie europee possano fruire di connessioni superiori a 100Mgbit.
- l’Amministrazione regionale ritenendo, in piena coerenza con gli indirizzi comunitari e nazionali, che la
realizzazione di reti di nuova generazione e la diffusione tra la popolazione di servizi integrati di
comunicazione elettronica costituisca un fattore fondamentale di sviluppo del territorio e di crescita
sociale, con DGR n. 1339 del 15 Giugno 2011 ha adottato il “Piano Strategico Regionale per lo sviluppo
della Banda Larga in Puglia”, che definisce la politica e gli indirizzi regionali in materia di
infrastrutturazione di banda larga e NGA (Next Generation Access, di seguito NGA);
 
 
RICORDATO che:
- il Ministero dello Sviluppo Economico, il 4 giugno 2012, ha notificato alla Commissione europea il
“Progetto Strategico Agenda Digitale Italiana: implementare le infrastrutture di rete. Caratteristiche e
modalità attuative” (Caso SA.34199 Strategia digitale italiana) finalizzato alla realizzazione di reti di
nuova generazione e la diffusione tra la popolazione di servizi integrati di comunicazione elettronica, in
linea con le direttive europee in materia. L’ “Aiuto di Stato SA.34199 (2012/N) - Italia. Piano digitale -
Banda Ultralarga” conseguente alla notifica, è stato approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2012) 9833 del 18 dicembre 2012;
- l’Amministrazione Regionale con DGR 1777 del 29/09/2013 “Piano Strategico Regionale per lo
sviluppo della Banda Larga in Puglia - Linee di indirizzo misure per una immediata attuazione della
banda ultra larga a favore dei cittadini pugliesi”, confermando gli interventi di infrastrutturazione

1



pianificati nel Piano Strategico per le aree industriali del territorio, al fine di dare immediato avvio anche
all’Azione 3 “NGN per i cittadini”, ha disposto l’adesione alla misura nazionale SA. 34199 (2012/N) di cui
sopra;
- che detta DGR 1777/13 ha dato mandato alla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
di definire il quadro complessivo delle risorse disponibili derivanti dalle diverse linee di finanziamento per
dare avvio sul territorio anche all’Azione 3 del Piano Strategico Regionale sulla banda larga;
 
VISTA la Decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 della Commissione Europea di adozione del
Programma Operativo Regionale FESR Puglia 20072013, modificata, da ultima, dalla Decisione della
Commissione Europea C(2012) 9313 del 6 dicembre 2012, a seguito dell’adesione della Regione Puglia
al suddetto Piano di Azione e Coesione;
 
VISTI inoltre:
- il Programma Pluriennale di Attuazione del PO FESR 2007-2013 PAC, Asse I “Promozione,
valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività”, approvato con
Deliberazione di Giunta regionale n. 1554 del 5 Agosto 2013, a seguito dell’adesione al Piano di Azione
e Coesione;
- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze del 7 Maggio 2010 che prevede interventi e potenziamento della larga banda nelle aree
industriali della Puglia;
- l’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” stipulato a Roma il 25 Luglio 2013 dalla Regione
Puglia ed il Ministero per lo Sviluppo Economico che assegna alla Regione Puglia risorse pari ad €
17.000.000,00 per l’attuazione dell’intervento “Banda Larga”;
 
CONSIDERATO in particolare che:
- il PPA dell’Asse I PO FESR 20072013 PAC prevede l’azione 1.3.3 “NGA nelle Città e nelle aree
industriali della Puglia” volta a sperimentare la NGA (next generation access) in centri abitati che, per
caratteristiche demografiche e socioeconomiche, si prestino particolarmente al passaggio alla banda
ultralarga e in cui si registri un fallimento di mercato;
- Nello specifico si intendono realizzare reti infrastrutturali al fine di mettere a disposizione connettività
tra i 30100 Mbps presso i diversi segmenti (cittadini, Pubblica Amministrazione e imprese insediate nelle
aree industriali) e creare, quindi, le condizioni tecnologiche (velocità in download e in upload) per l’uso e
l’erogazione di servizi digitali avanzati;
- L’intervento in oggetto risulta di rilevanza in un territorio quale quello pugliese che, in uno scenario di
costante evoluzione tecnologica, vuole affrontare le nuove frontiere del digital divide in termini di
potenziamento di banda disponibile;
 
CONSIDERATO inoltre che:
- restano confermate ed in questo provvedimento si richiamano le motivazioni alla base dell’adesione
della Regione Puglia all’ “Aiuto di Stato SA.34199 (2012/N) - Italia. Piano digitale - Banda Ultralarga”,
disposta con la precitata DGR 1777/13;
- al fine di aderire alla misura nazionale “Aiuto di Stato SA. 34199 (2012/N) - Italia. Piano digitale -
Banda Ultralarga”, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 1554/13 di approvazione del vigente PPA
e dalla DGR 1777/09, dovrà essere sottoscritto l’Accordo di programma con il MISE e successivamente
la Convenzione Operativa, entrambi uniti come schemi al presente provvedimento e facenti parte
integrate dello stesso sub A e B;
- in detti atti le Parti si impegnano a rafforzare l’azione congiunta tesa alla realizzazione di reti a banda
ultralarga (NGAN) nelle aree strategiche della regione Puglia in coerenza con il Piano Strategico
Nazionale ed il MISE è individuato quale Amministrazione Delegata alla realizzazione dell’intervento;

2



- specificamente al Mise sono delegate le attività finalizzate alla esecuzione del progetto “Realizzazione
di reti a banda ultralarga (NGAN) nelle aree strategiche della Regione in coerenza con il Progetto
Strategico Nazionale”, ed in particolare la gestione e monitoraggio dell’intervento, le attività di stazione
appaltante, l’espletamento dei procedimenti autorizzativi necessari alla realizzazione delle infrastrutture
e quanto più dettagliatamente previsto nella citata Convenzione Operativa;
 
CONSIDERATO ancora che con DGR 2787 del 14/12/2012 è stato individuato quale Responsabile
Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro- Settore Sviluppo locale nel quale rientra
l’intervento “Banda Larga” il Dirigente pro tempore del Servizio Competitività;
 
DATO ATTO che il quadro delle risorse disponibili per la realizzazione dell’intervento “Realizzazione di
reti a banda ultralarga (NGAN) nelle aree strategiche della Regione in coerenza con il Progetto
Strategico Nazionale”, è quantificabile in un massimo di € 63.181.587,87, di cui € 43.259.287,87 a
valere sul PO FESR Puglia 20072013 PAC, Asse I; € 17.000.000, a valere sulla Delibera CIPE n.
62/2011, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro sottoscritto tra Regione Puglia e Mise in data
25 Luglio 2013; € 2.922.300 a valere sul cofinanziamento statale per progetti a favore dei sistemi
distrettuali di cui al D.M. Maggio 2010 del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze;
 
VISTI:
- l’art. 15 della Legge n. 241 del 1990, il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di
interesse comune;
- l’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che le Amministrazioni
Pubbliche possano concludere tra loro accordi di programma per la definizione e l’attuazione di opere, di
interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione
integrata e coordinata delle stesse, determinandone i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro
connesso adempimento;
 
Tutto ciò premesso, si propone di:
- di confermare l’adesione alla misura di aiuto nazionale “Aiuto di Stato SA. 34199 (2012/N) - Italia.
Piano digitale - Banda Ultralarga”;
- di approvare lo “Schema di Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultralarga nel territorio
della regione Puglia” tra Regione Puglia e MISE (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di approvare lo “Schema di Convenzione Operativa per la realizzazione di reti a banda ultralarga nelle
aree strategiche della regione Puglia in coerenza con il progetto strategico nazionale” tra Regione Puglia
e MISE (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di incaricare la Direttrice dell’Area Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione pro tempore a
sottoscrivere l’Accordo di Programma allegato al presente atto, ad effettuare i successivi adempimenti
nonché ad apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in fase di sottoscrizione;
- di incaricare la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione pro tempore a sottoscrivere la
Convenzione Operativa allegata al presente atto, ad effettuare i successivi adempimenti nonché ad
apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in fase di sottoscrizione;
- di individuare il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento delle Comunicazioni quale
Amministrazione Delegata per la realizzazione degli interventi infrastrutturali a banda ultralarga nelle
aree strategiche della regione Puglia;
- di demandare al Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione l’attuazione dell’intervento
Banda Larga di cui all’APQ Settore Sviluppo Locale - Delibera CIPE 62/2011 autorizzandolo ad

3



effettuare impegni e pagamenti a valere sulla UPB 2.3.4 per l’importo assegnato all’intervento pari ad €
17.000.000,00, fermo restando che lo stesso potrebbe subire variazioni a seguito dell’applicazione
dell’art. 16 del DL 95/2012 in tema di riduzione di trasferimenti di risorse statali alle Regioni.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimenti fino ad un massimo di €
63.181.587,87 è garantita come di seguito riportato:
- € 41.659.287,87 sul Cap. 1151030 “PO FESR 2007-2013 spese per l’attuazione dell’Asse I - Linee di
intervento 1.3 ‘Interventi per il potenziamento di infrastrutture digitali’”, UPB 6.3.9 - giusto impegno
assunto con A.D. n. 433 del 29.11.2013
- € 1.600.000 sul Cap. 1140104 “IIP Stato Regione Puglia APQ Egov e S.I. Atto IntegrativoII -Delibera
CIPE 35/05 “ UPB 2.8.2 - giusto impegno assunto con A.D. n. 433 del 29.11.2013
- € 2.922.300 sul Cap. 1140105 “IIP Stato Regione Puglia APQ Egov e S.I - Spese integrative
cofinanziate dallo Stato per attuazione progetto “Potenziamento Larga Banda nei distretti industriali della
Puglia. Ampliamento” UPB 2.8.2 - giusto impegno assunto con A.D. n. 433 del 29.11.2013
- € 17.000.000 sul Cap.1147030 “IIP Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013. Delibera CIPE
62/2011” UPB 2.3.4 da impegnare con atto del Dirigente del Servizio Ricerca industriale e innovazione
entro il corrente esercizio finanziario
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita e condivisa la relazione resa dall’Assessore allo Sviluppo Economico;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento relative all’istruttoria effettuata;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la suesposta relazione;
 
- di confermare l’adesione alla misura di aiuto nazionale “Aiuto di Stato SA. 34199 (2012/N) - Italia.
Piano digitale - Banda Ultralarga”;
 
- di approvare lo “Schema di Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultralarga nel territorio
della regione Puglia” tra Regione Puglia e MISE (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare lo “Schema di Convenzione Operativa per la realizzazione di reti a banda ultralarga nelle
aree strategiche della regione Puglia in coerenza con il progetto strategico nazionale” tra Regione Puglia
e MISE (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di incaricare la Direttrice dell’Area Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione pro tempore a
sottoscrivere l’Accordo di Programma allegato al presente atto, ad effettuare i successivi adempimenti

4



nonché ad apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in fase di sottoscrizione;
- di incaricare la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione pro tempore a sottoscrivere la
Convenzione Operativa allegata al presente atto, ad effettuare i successivi adempimenti nonché ad
apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in fase di sottoscrizione;
 
- di individuare il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento delle Comunicazioni quale
Amministrazione Delegata per la realizzazione degli interventi infrastrutturali a banda ultralarga nelle
aree strategiche della regione Puglia;
 
- di individuare il Servizio Ricerca Industriale e Innovazione quale struttura di riferimento per l’Attuazione
dell’Accordo di Programma;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione l’attuazione dell’intervento
Banda Larga di cui all’APQ Settore Sviluppo Locale - Delibera CIPE 62/2011 autorizzandolo ad
effettuare impegni e pagamenti a valere sulla UPB 2.3.4 per l’importo assegnato all’intervento pari ad €
17.000.000,00, fermo restando che lo stesso potrebbe subire variazioni a seguito dell’applicazione
dell’art. 16 del DL 95/2012 in tema di riduzione di trasferimenti di risorse statali alle Regioni;
 
- di pubblicare il presente provvedimento suo B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


